
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo- Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................17 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................10
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................10

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  3º Termo Aditivo  do  Contrato nº 82/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Comuni-
cação Social e a Empresa Duelo Comunicação Total LTDA-EPP.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 82/2021 por 12 meses, relativo a execução dos serviços de publicidade, propa-
ganda e marketing para administração direta da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí/PMBP.

VALOR TOTAL R$ 1.800.000,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4389/2021.

VIGÊNCIA: 30/09/2024 à 30/09/2025.

FUNDAMENTO: Amparado no Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 78/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Especial de In-
ovação de Tecnologia da Informação e a Empresa Embras – Empresa Brasileira de Tecnologia Limitada. 

 OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços para conversão, implantação, treinamento, disponibili-
zação e manutenção de um sistema informatizado integrado de gestão pública, tributária, administrativa e financeira de 
forma a atender as necessidades de toda Administração Pública Municipal.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6113/2021.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.861.228,80

VIGÊNCIA: 22/09/2024 à 22/09/2025.

FUNDAMENTO: Art. 57, Inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2024.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 215 de 25 de novembro de 2024, no ato de fixação de Benefício de PENSÃO POR MORTE, concedida à Sra. GIOVANE PIEDADE DE ME-
DEIROS nº 014/2024 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 
...

sem paridade e em parcela única

...

Leia-se:
...

com paridade e em parcelas distintas

...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí/RJ, 28 de novembro de 2024.

CRISTIANE SENA RIBEIRO
COORDENADORA PREVIDENCIÁRIA-FPMBP-RJ

Matricula nº 1524



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

ATO DE CONCESSÃO nº 095/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 78 da Lei Municipal nº 44/1984 c/c Art. 
20, I, ”a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 47/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 13247/2023.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de dezembro de 2024, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para a servido-
ra MARIA BEATRIZ CAROTTA MATTEA no cargo de Professora II Educação Física 
de 5ª a 8ª Série D7, matricula nº 2132, no valor total de R$ 6.973,53 (seis mil 
novecentos e setenta três reais e cinquenta e três centavos), abaixo discriminado 
na forma do Art. 78 da Lei Municipal nº 44/1984 c/c Art. 20, I, ”a” da Lei Municipal 
501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 47/2005.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28 de novembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 095/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 78 da Lei Municipal nº 44/1984 c/c Art. 
20, I, ”a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 47/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 13247/2023.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a partir de 01 de 
dezembro de 2024, com integralidade, com paridade inclusive na pensão e em 
parcelas distintas para a servidora MARIA BEATRIZ CAROTTA MATTEA no cargo 
de Professora II Educação Física de 5ª a 8ª Série D7, matricula nº 2132, no valor 
total de R$ 6.973,53 (seis mil novecentos e setenta e três reais e cinquenta e três 
centavos), abaixo discriminado na forma do Art. 78 da Lei Municipal nº 44/1984 
c/c Art. 20, I, ”a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 47/2005.

Vencimento atribuído ao cargo de Professora II Educação Física de 5ª a 8ª Série 
D7, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações..............................R$ 4.284,81

Triênio no valor de 55% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997...............................................................................................................R$ 2.356,65

Progressão Nível II, art 15 da Lei Complementar N° 014 de 06 de junho de 2021 
[(salário + triênio)]*5%................................................................................................R$ 332,07

Total da remuneração..............................................................................................R$ 6.973,53

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28 de novembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ATO DE CONCESSÃO nº 096/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 21066/2024;

RESOLVE conceder, a partir do dia 01 de dezembro de 2024, data do efetivo af-
astamento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR 
IDADE, sem paridade e em parcela única da média, para o servidor RAIMUNDO 
ALOÍSIO FAGUNDES OSÓRIO no cargo de Médico Clínico Geral, Matrícula nº 
2003499, na proporção de 70,56% da média das 80% maiores contribuições no 
valor de R$ 2.080,87 (dois mil e oitenta reais e oitenta e sete centavos), na forma 
do Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com redação da EC nº 41/2003), Lei Mu-
nicipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28 de novembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE FIXAÇÃO nº 096/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 21066/2024;

FIXA a partir do dia 01 de dezembro de 2024, data do efetivo afastamento, o 
benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE, sem 
paridade e em parcela única da média, para o servidor RAIMUNDO ALOÍSIO FA-
GUNDES OSÓRIO, no cargo de Médico Clínico Geral, Matrícula nº 2003499, na 
proporção de 70,56% da média das 80% maiores contribuições no valor de R$ 
2.080,87 (dois mil e oitenta reais e oitenta e sete centavos), na forma do Art. 40, 
§1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com redação da EC nº 41/2003), Lei Municipal nº 
326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000.

Total da remuneração..............................................................................................R$ 2.080,87

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28 de novembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



12Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 219 | 29 de Novembro de 2024

ATO DE CONCESSÃO nº 097/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 78 da Lei Municipal nº 44/1984 c/c Art. 
20, I, ”a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 47/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 5667/2024.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de dezembro de 2024, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o servidor 
VALDECIR GROETARES PEGAS no cargo de LEITURISTA, matricula nº 200188, no 
valor total de R$ 2.372,16 (dois mil trezentos e setenta e dois reais e dezesseis 
centavos), na forma do Art. 78 da Lei Municipal nº 44/1984 c/c Art. 20, I, ”a” da Lei 
Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 47/2005.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28 de novembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 097/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 78 da Lei Municipal nº 44/1984 c/c Art. 
20, I, ”a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 47/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 5667/2024.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a partir de 01 de 
dezembro de 2024, com integralidade, com paridade inclusive na pensão e em 
parcelas distintas para o servidor VALDECIR GROETARES PEGAS no cargo de LEI-
TURISTA, matricula nº 200188, no valor total de R$ 2.372,16 (dois mil trezentos e 
setenta e dois reais e dezesseis centavos), abaixo discriminado na forma do Art. 
78 da Lei Municipal nº 44/1984 c/c Art. 20, I, ”a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 
3º da EC nº 47/2005.

Vencimento atribuído ao cargo de LEITURISTA, de acordo com o anexo II, al-
terado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações...................................................................................R$ 1.412,00

Triênio no valor de 60% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997.................................................................................................................R$   847,20

Progressão Nível II, art 15 da Lei Complementar N° 014 de 06 de junho de 2021 
[(salário + triênio)]*5%............................................................................................... R$ 112,96

Total da remuneração..............................................................................................R$ 2.372,16

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28 de novembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ATO DE CONCESSÃO nº 098/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada 
pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da EC nº 41/2003 c/c art. 76, I, da Lei Municipal 
n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 17281/2023;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de dezembro de 2024, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE 
PERMANENTE LABORAL, sem paridade e em parcela única, para a servidora 
MARIA EUGENIA MARTINS DE BRITO, no cargo de Orientador Educacional PNE, 
na Matrícula nº 9354, na proporção de 30,95% da média das 80% maiores con-
tribuições, no valor total de R$ 555,30 (quinhentos e cinquenta e cinco reais e 
trinta centavos), portanto, sendo assim fixando o benefício em R$ 1.412,00 (mil 
quatrocentos e doze reais), totalizando o valor do salário mínimo na data da 
aposentação na forma do Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC 
nº 41/2003), da Lei Municipal n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 
501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí/RJ, 29 de novembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 098/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada 
pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da EC nº 41/2003 c/c art. 76, I, da Lei Municipal 
n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 17281/2023.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PER-
MANENTE LABORAL a partir de 01 de dezembro de 2024, sem paridade e em 
parcela única, para a servidora MARIA EUGENIA MARTINS DE BRITO, no cargo 
de Orientador Educacional PNE, na Matrícula nº 9354, na proporção de 30,95% 
da média das 80% maiores contribuições, no valor total de R$ 555,30 (quinhen-
tos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos), portanto, sendo assim fixando o 
benefício em R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais), totalizando o valor do 
salário mínimo na data da aposentação na forma do Art. 40, §1º, I, da CF/1988 
(com redação dada pela EC nº 41/2003), da Lei Municipal n° 326/1997 c/c Art. 20, 
I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000.

Total da remuneração..............................................................................................R$ 1.412,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 29 de novembro de 2024.

 
Cristiane Sena Ribeiro 

Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ
Matricula nº 1524


